
２０２４年１２月４日 

各位 

グリーンフォレストケア株式会社 

代表取締役社長 長谷川雅臣 

 

食中毒発生のお詫びとお知らせ 

 

この度、弊社が運営する介護付有料老人ホームである「グリーンフォレストビレッジ桜ガーデン」（埼玉

県熊谷市）におきまして、弊社施設の給食業務委託業者であるロイヤルコントラクトサービス株式会社（以

下「ＲＣＳ」）が提供した食事が原因で食中毒が発生しましたのでお知らせいたします。 

 ２０２４年１１月２９日（金）以降に弊社施設の複数のご入居者さま・職員に、腹痛、下痢の症状が発生し

ました。弊社およびＲＣＳは、保健所および管轄行政へ連絡した上で指示に従い対応を行っておりました

が、１２月３日（火）に保健所での検査結果として１０名の方からウエルシュ菌が検出されたとの連絡があり、

ＲＣＳに対して弊社施設内での３日間の営業停止の行政処分を受けました。 

発症されましたご入居者さまには多大なる苦痛とご迷惑をおかけしたことを心より深くお詫び申し上げ

ます。また、ご家族の皆さま並びに関係者の皆さまに多大なるご迷惑とご心配をおかけいたしましたことを、

重ねてお詫び申し上げます。 

 

１．患者の発生状況（１２月３日現在） 

・患者数：４２名（男性７名、女性３５名、５０歳代から１００歳代） 

・主な症状：腹痛、下痢 

・検査結果：患者１０名の便からウエルシュ菌が検出された 

 

２．行政処分の内容 

・営業者：ロイヤルコントラクトサービス株式会社 

・営業施設：グリーンフォレストビレッジ桜ガーデン２階、埼玉県熊谷市広瀬８００-２ 

・病因物質：ウエルシュ菌 

・処分内容：営業停止３日間（１２月３日（火）から１２月５日（木）） 

 

３．対応・対策について 

弊社といたしましては、この事態を厳粛に受け止め、保健所および管轄行政の指導の下、弊社施設

の給食委託業者と共に、再発防止に向けて食事の安全・安心の確保に全職員一丸となって取り組

んでまいります。 

 

【本件のお問い合せ先】 

グリーンフォレストケア株式会社 

                                             連絡先：048-528-0770 

担当者：業務サポート部 高野 


